

Pani

Justyna Pawlak

Departament Pomocy i Integracji Społecznej

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej

Sekretariat.DPS@mriips.gov.pl

Szanowni Państwo

W odpowiedzi na prośbę o nt. *Komunikatu Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów w sprawie europejskiej strategii w dziedzinie opieki COM(2022) 440* (pismo z dnia 7.10.2022, znak DPS-II.7100.14.4.2022.ES), przesyłam stanowisko WRZOS:

Uważamy dokument za niezwykle ważny, wyznaczający kierunki polityki europejskiej w zakresie opieki nad dziećmi i opieki długoterminowej oraz zawierający szereg trafnych działań, odpowiadających na potrzeby obywateli i obywaterek Unii, w tym również działań na rzecz poprawy warunków pracy pracowników zatrudnionych w sektorze opieki. W stanowisku rządu warto docenić przedmiot i jakość dokumentu.

Uważamy, że **w stanowisku rządu należy także podkreślić, że w Komunikacie należy silniej wyeksponować rolę sektora społecznego: organizacji pozarządowych i przedsiębiorstw społecznych jako strategicznego partnera rządu i samorządów w zaspokajaniu potrzeb mieszkańców w zakresie opieki nad dziećmi i opieki długoterminowej. Ponadto należy obok dialogu społecznego zadbać o rozwój dialogu obywatelskiego na szczeblu UE i szczeblu krajowym.**

W odniesieniu do rekomendacji dla państw członkowskich **w zakresie wczesnej opieki nad dziećmi** (rozdział, 2.1, str. 9) uważamy, że:

- należy silniej zaakcentować potrzebę likwidacji luki w uczestnictwie w edukacji i opiece nad dzieckiem między dziećmi z niepełnosprawnością a dziećmi ogółem, ale także zachęcać państwa członkowskie do likwidowania barier w podejmowaniu zatrudnienia przez rodziców z dziećmi z niepełnosprawnością oraz rozwiązań
- należy zachęcać państwa członkowskie do wykorzystania i wzmocnienia potencjału organizacji pozarządowych i przedsiębiorstw społecznych do realizacji usług edukacji i opieki nad dziećmi

W odniesieniu do rekomendacji dla państw **członkowskich w zakresie opieki długoterminowej** (rozdział 2.2, str. 10) uważamy, że:

- należy zaakcentować potrzebę rozwoju opieki długoterminowej w warunkach domowych i środowiskowych,

- warto zachęcać państwa członkowskie do rozbudowy usług na rzecz rodzin i opiekunów niezawodowych osób potrzebujących opieki długoterminowej,
- należy zachęcać państwa członkowskie do wykorzystania i wzmacniania potencjału organizacji pozarządowych i przedsiębiorstw społecznych do realizacji usług edukacji i opieki nad dziećmi.

W stanowisku rządu warto zwrócić uwagę, by Komunikat określał definicyjne ramy opieki długoterminowej. Pojęcie to jest inaczej definiowane na poziomie unijnym (usługi pomocy społecznej i opieki zdrowotnej) niż w niektórych krajach członkowskich (w tym w Polsce gdzie opieka długoterminowa odnosi się do opieki zdrowotnej). Wprowadzenie takiej definicji pozwoliłoby na wspólne i spójne rozumienie tego pojęcia na potrzeby interwencji publicznej m.in. z Funduszy Europejskich w ramach polityki spójności.

W stanowisku rządu należy także zachęcać do zamieszczenia w Komunikacie mierzalnych celów dotyczących opieki długoterminowej analogicznie jak ma to miejsce w przypadku celu dotyczącego opieki nad dziećmi. A jeśli nie jest to możliwe na tym etapie, warto zachęcić Komisję Europejską do podjęcia działań mające na celu ustanowienie mierzalnego celu. W naszej ocenie wskaźnik mógłby mierzyć odsetek osób objętych opieką w warunkach domowych i środowiskowych w stosunku do wszystkich osób objętych opieką.

Z poważaniem,

